[image: image1.jpg]

 АДМИНИСТРАЦИЯ

 ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	       От     25. 12. 2025.                                                                                 №    523

р. п.  Духовницкое

	О внесении изменений в постановление администрации Духовницкого муниципального района от 08.08.2018г. № 407 Об утверждении муниципальной программы комплексного развития транспортной инфраструктуры Духовницкого муниципального образования Духовницкого муниципального района  Саратовской области до 2032 года

          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 20.03.2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом Духовницкого муниципального района, руководствуясь Порядком принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности муниципальных программ утвержденным постановлением администрации Духовницкого муниципального района Саратовской области от 29.09.2015г. № 292 (с изменениями от 29.03.2019 № 119), администрация Духовницкого муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

   1.Внести изменения в постановление администрации Духовницкого муниципального района от 08.08.2018г. № 407 Об утверждении муниципальной программы комплексного развития транспортной инфраструктуры Духовницкого муниципального образования Духовницкого муниципального района Саратовской области до 2032 года.

    1.1.В приложении № 1, раздел 1. Паспорт программы изложить в новой редакции согласно приложению.

    1.2.В приложении № 1, таблицу 11 изложить в новой редакции согласно приложению.

    2.Опубликовать данное постановление на сайте администрации Духовницкого муниципального района.
   3. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования на официальном сайте администрации Духовницкого муниципального района.
   4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации Духовницкого муниципального района А.С. Таланова.

Глава Духовницкого
муниципального района                                                                       И.С. Лялин
                                                                                       Приложение № 1

к постановлению администрации Духовницкого муниципального района

от   25.12.2025г.  №  523

Муниципальная программа

комплексного развития транспортной инфраструктуры

Духовницкого муниципального образования

Духовницкого муниципального района

Саратовской области до 2032 года

1. Паспорт программы

	Наименование программы
	Программа комплексного развития транспортной инфраструктуры муниципального образования «Духовницкое» Духовницкого муниципального района Саратовской области до 2032 года (далее – Программа)

	Основания для разработки программы
	1) Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ;

2) Постановление Правительства РФ от 25 декабря 2015 г. № 1440 «Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов»;

3) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

4) Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

5) Федеральный закон от 09.02.2007 № 16-ФЗ «О транспортной безопасности»; - поручения Президента Российской Федерации от 17 марта 2011 года Пр-701;

6) Генеральный план Духовницкого Муниципального образования Духовницкого муниципального района Саратовской области

7) иные нормативные правовые акты по вопросам градостроительной деятельности.

	Заказчик программы
	Администрация Духовницкого муниципального района Саратовской области

Адрес: 413900 Саратовская область, р.п. Духовницкое, ул. Ленина, 29

	Исполнители программы
	Администрация Духовницкого муниципального района Саратовской области

Адрес: 413900 Саратовская область, р.п. Духовницкое, ул. Ленина, 29

	Цель программы
	Разработка программы комплексного развития транспортной инфраструктуры выполняется в целях обеспечения:

а) безопасности, качества и эффективности транспортного обслуживания населения, а также юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих экономическую деятельность (далее - субъекты экономической деятельности);

б) доступности объектов транспортной инфраструктуры для населения и субъектов экономической деятельности в соответствии с нормативами градостроительного проектирования;

в) развития транспортной инфраструктуры в соответствии с потребностями населения в передвижении, субъектов экономической деятельности - в перевозке пассажиров и грузов;

г) развития транспортной инфраструктуры, сбалансированное с градостроительной деятельностью;

д) условий для управления транспортным спросом;

е) создания приоритетных условий для обеспечения безопасности жизни и здоровья участников дорожного движения по отношению к экономическим результатам хозяйственной деятельности;

ж) создания приоритетных условий движения транспортных средств общего пользования по отношению к иным транспортным средствам;

з) условий для пешеходного и велосипедного передвижения населения;

и) эффективности функционирования действующей транспортной инфраструктуры.

	Задачи программы
	- безопасность, качество и эффективность транспортного обслуживания населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей поселения;

- доступность объектов транспортной инфраструктуры для населения и субъектов экономической деятельности в соответствии с нормативами градостроительного проектирования поселения;

- эффективность функционирования действующей транспортной инфраструктуры.

	Целевые показатели (индикаторы) программы
	- снижение удельного веса дорог, нуждающихся в капитальном ремонте (реконструкции);

- увеличение протяженности дорог, отвечающих нормативным требованиям

- снижение количества ДТП

- достижение расчетного уровня обеспеченности населения услугами транспортной инфраструктуры.

	Сроки и этапы реализации программы
	Программа реализуется с 2018 по 2032 гг.

	Укрупненное описание запланированных мероприятий программы
	- постановка безхозяйных дорог внутри поселения на учет, паспортизация, отвод земельных участков, оформление в собственность поселения

- разработка проектно-сметной документации на ремонт и реконструкцию существующих дорог;

- реконструкция существующих дорог;

- ремонт и капитальный ремонт дорог;

- разработка и реализация проекта организации дорожного движения

	Объемы и источники финансирования программы
	суммарный объем финансирования Программы на 2018-2032 годы составляет 13238,89 тыс. рублей. Из них средства местного бюджета составляют 9411,74 тыс.руб., в том числе:

на 2018 год в размере 0 рублей (Программой предусмотрены организационные мероприятия);

на 2019 год в размере 300,0 тыс. рублей;

на 2020 год в размере   71,74 тыс. рублей.

на 2021 год в размере     0,0 тыс. рублей

на 2022 год в размере     0,0 тыс. рублей

на 2023 год в размере 100,0 тыс. рублей

на 2024 год в размере 200,0 тыс. рублей

на 2025 год в размере 200,0 тыс. рублей

на 2026 год в размере 200,0 тыс. рублей
на 2027 год в размере 200,0 тыс. рублей

на 2028 год в размере 200,0 тыс. рублей
с 2029 по 2032 годы 7940,0 тыс. рублей.

средства местного и регионального бюджетов на 2018-2032 годы уточняются при формировании бюджета на очередной финансовый год.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- повышение качества, эффективности и доступности транспортного обслуживания населения и субъектов экономической деятельности поселения;

- обеспечение надежности и безопасности системы транспортной инфраструктуры;

снижение негативного воздействия транспорта на окружающую среду и здоровья населения;

повышение безопасности дорожного движения.

Таблица 11

	№ п/п
	Наименование программы,

подпрограммы, мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Источник финанси
рования
	Расходы на реализацию программы, (тыс. руб.)

	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022
год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026
 год
	2027
 год
	2028
 год
	2029-2032 г.г.

	Программа «Комплексного развития транспортной инфраструктуры Духовницкого муниципального образования на 2018-2032 г.г.»
	Администрация Духовницкого МР Саратовской области
	Всего:
	0,00
	300,0
	71,74
	0,00
	0,00
	100,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	11767,15

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	3827,15

	МБ
	0,00
	300,0
	71,74
	0,00
	0,00
	100,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	7940,00

	1
	Установка пешеходных ограждений вблизи детских образовательных учреждений и мест массового скопления людей
	Администрация Духовницкого МР Саратовской области
	МБ
	0,00
	0,00
	0,0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	3025,63

	2
	Организация системы пешеходных направлений и зон в р.п. Духовницкое
	Администрация Духовницкого МР Саратовской области
	МБ
	0,00
	300,0
	71,74
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2386,52

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	755,0

	3
	Разработка проектов организации дорожного движения
	Администрация Духовницкого МР Саратовской области
	МБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	0,00

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	4
	Установка остановочного павильона в р.п. Духовницкое
	Администрация Духовницкого МР Саратовской области
	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	5
	Оптимизация парка подвижного состава общественного транспорта в соответствии с потребностью
	Администрация Духовницкого МР Саратовской области
	Организационное мероприятие

	6
	Мониторинг и контроль за работой общественного транспорта
	Администрация Духовницкого МР Саратовской области
	Организационное мероприятие

	7
	Использование системы ГЛОНАСС/GPS на автомобилях предприятий и организаций
	Администрация Духовницкого МР Саратовской области
	МБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	8
	Обустройство обочин вдоль дорог, гаражей, организация защитных насаждений
	Администрация Духовницкого МР Саратовской области
	МБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	9
	Единая система контроля качества на АЗС предусматривается на государственном уровне
	Администрация Духовницкого МР Саратовской области
	Организационное мероприятие

	10
	Контроль ГИБДД за состоянием автотранспорта
	Администрация Духовницкого МР Саратовской области

	Организационное мероприятие

	11
	Контроль за состоянием автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них
	Администрация Духовницкого МР Саратовской области
	Организационное мероприятие

	12
	Контроль за состоянием транспортных средств
	Администрация Духовницкого МР Саратовской области
	Организационное мероприятие

	13
	Сохранение участков дорожно – уличной сети, показатели которых соответствуют требованиям стандартов к эксплуатационным характеристикам дорог соответственно их категории
	Администрация Духовницкого МР Саратовской области
	Организационное мероприятие

	14
	Паспортизация и кадастровый учет автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них
	Администрация Духовницкого МР Саратовской области
	МБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	15
	Межевание земельных участков под дороги согласно установленным нормативам

	Администрация Духовницкого МР Саратовской области
	МБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	16
	Оформление безхозяйных автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них в муниципальную собственность
	Администрация Духовницкого МР Саратовской области
	МБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	17
	Открытие линий местных сообщений, связывающих р.п. Духовницкое с городами, поселками и дачными массивами, расположенными на берегах вниз и вверх по течению Волги
	Администрация Духовницкого МР Саратовской области
	Организационное мероприятие

	18
	Разработка комплексных схем организации дорожного движения
	Администрация Духовницкого МР Саратовской области
	МБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	0,00